(ASV A.A., Arm. I–XVIII, n. 612, fol. 59^{rv} – conc.^a)

Cardinali nomina per l'Ungheria 1746, 47, 48.^b

Minuta di controdi chiarazione da farsi da monsignor nunzio sopra la nomina d'Ungheria al cardinalato
 (approvata)

L'arcivescovo di Patrasso nunzio apostolico in Vienna ricevendo dal signor Caravaglio ministro etc. o dal signor conte ministro etc. munito per l'effetto di cui si

tratta d'una special procura da sua maestà l'imperatrice come regina d'Vngheria⁷⁸ la dichiarazione, che in nome della maestà sua si fa secondo che è stato convenuto di non pretendere alcuna nomina nella promozione, che si chiama delle corone ogni qualvolta che la dignità imperiale e quella d'essere re o regina d'Vngheria venghino ad unirsi in un sol capo, e non sieno disgiunte come nel caso presente. In corrispettività d'una tal dichiarazione anche il detto arcivescovo di Patrasso nunzio apostolico autorizzato parimente dalla santità di nostro signore Benedetto XIV con una [fol. 59v] special lettera di segreteria di stato dichiara che ogni volta che accadesse il caso, in cui si è presentemente che la dignità imperiale e l'altra d'essere re o regina d'Vngheria non si uniscino nella medesima testa o persona, come è stato per lo passato, verrà egualmente ricevuta la nomina nell'istessa maniera e forma, che si pratica presentemente. Etc.

^a Egy másik példánya uo., fol. 69rv: 'Formola della controdiabiazione fatta da monsignor nunzio in Vienna per la nomina d'Ungheria'. ^b Az irat első oldalán, más kézzel, baloldalt a margóra írva.

46.

Róma, 1778. június 6.

VI. Pius pápa Batthyány József bíboros, esztergomi érsekhez

Közli (*in forma brevis*), hogy bíborossá nevezte ki.

(ASV Segr. Brev., Reg. Brev., vol. 4360, fol. 429r–433v – reg.^a)

Dilecto filio nostro Iosepho sanctae Romanae ecclesiae presbytero cardinali
Batthyani nuncupato
Pius papa VI.

Dilecte fili noster salutem etc. Magnitudo muneris regendae ecclesiae Dei, quo humilitatem nostram sustinere voluit divina providentia, quotidie nos stimulat ad eos indagandos adiutores, qui tanto oneri comportando viribus sufficient, et virtutum ornamentis ita praecelleant, ut Romanam ecclesiam non mediocriter exornent. Itaque te amplissimo cardinalium ordini duximus adscribendum. Tua enim probata pietas et catholicae religionis zelus ac spectata in pastoralis muneris exercitio virtus, prudentia et integritas aliaque eximia coelestis gratiae dona singulari erga nos et sedem apostolicam fidei et devotioni coniuncta te nobis et eidem sedi ita commendarent, ut nos plane in Domino sperare iuberent ministerium tuum ecclesiae Dei magno usui atque ornamento futurum. Quamobrem non permisit Dominus te diutius in unius ecclesiae tuae Strigonien[is] regimine versari, sed in specula totius ecclesiae tuae voluit collocari per ministerium humilitatis nostrae. Ad te igitur eiusdem sanctae Romanae ecclesiae cardinalium [!] creatum sublimis dignitatis huiusmodi unum ex insignibus biretum purpureum per dilectum filium [fol. 429v] Laurentium Ruspoli cubicularium nostrum mittimus, ut posquam illo